
vol.14-4vol.14-4vol.14-4

東京歯科大学千葉歯科医療センター医療連携ＮＥＷＳ

睦月号
２０１９年１月

東京歯科大学千葉歯科医療センター 医療連携室 発行 TEL 043-270-3279 ／ FAX 043-270-3648
バックナンバーはホームページからもご覧になれます。東京歯科 千葉 検索URL: http://www.tdc.ac.jp/ch/tabid/300/Default.aspx

新年明けましておめでとうございます。

　昨年4月に有床歯科診療所である東京歯科大学千葉歯科医療センターとなり、規模やスタッフの縮小に

よって先生方と患者様にはご不便をおかけしたかと思いますが、変わらぬご理解とご支援をいただき、誠に

ありがとうございます。お陰様を持ちまして、先生方からのご紹介をいただき、1日700名前後の患者様に

ご来院いただいております。

　すでにご案内させていただきましたが、入院・全身麻酔下での口腔外科手術は今年の3月で終了いたし

ます。このため、昨年の夏以降、顎変形症手術を中心に、本学の市川総合病院で手術を実施いたしました。

当初は患者様のご理解をいただけるか懸念されましたが、ほとんどの患者様は「むしろ総合病院で手術を

受けることができて安心だった」との感想をいただけました。全身麻酔下での口腔外科手術は千葉歯科医

療センターと市川総合病院とが綿密な連携をとり、今まで以上の質の高い医療を提供すべく、十分な体制を

整えて参ります。

セ ン タ ー 長　　一 戸  達 也

副センター長　　医療連携委員長　　柴 原  孝 彦
　

新年明けましておめでとうございます。

　平素より本学千葉歯科医療センターとの病診連携にご尽力いただき誠にありがとうございます。ご紹介

いただいた患者様を通して先生方と共に歯科界の重要性が社会にアピールできることを喜びに感じていま

す。本年も地域医療水準の確保・維持に貢献したいと考えていますので、どうぞ宜しくお願いいたします。

　昨年より本学千葉病院は千葉歯科医療センターに名称を改め新たな体制となっております。その結果、皆

さまには大変なご迷惑とご不安をお掛けしていることと拝察いたします。今年で本センターも２年目を迎

え、より安全で迅速に地域医療の一端が担えるよう組織作りも構築しつつありますので、どうぞ安心してご

活用いただければと思います。患者第一に考え、安全で良質な医療の提供を最大の目標として、今後も職員

一丸となって対応いたしますのでご寛容下さいますよう御願いいたします。

　今まで通り地域連携協議会、医療連携講演会等は継続して開催の予定でおります。特に、昨年の医療連

携講演会には多くのご聴講をいただき例年になく活気ある会ができましたこと、改めて御礼申し上げます。

　一方、口腔外科小手術や摂食嚥下リハビリテーション、日帰り全身麻酔下での障害者歯科治療などの高次歯科医療機関としての役割

につきましては、引き続き診療体制を維持して参りますので、今後ともよろしくお願いいたします。

　この一年が先生方にとって素晴らしい年となりますようお祈りするとともに、千葉歯科医療センターへの変わらぬご支援をお願い

し、新年のご挨拶とさせていただきます。

今年はより一層の企画を考えておりますのでご期待ください。

　今年も病院スタッフ一丸となって連携を重視した紹介のし易い環境に努めます。学生教育の負担が減った分、迅速かつ的確な医療情

報が提供できるものと考えます。本年もどうぞ宜しくお願いいたします。



医療連携協議会メンバー　 【委員長】柴原孝彦　　【副委員長】杉山哲也 　　【顧問】一戸達也　 【千葉歯科医療センター委員】荒井亮、石崎憲、色川大輔、 
小笠原龍一、神尾崇、川口潤、小林友忠、杉山節子、野嶋邦彦、野田克幸、村上聡、森川貴迪、和光衛　　【学外委員】荒井泰子、板谷賢二、上田雄平、
鷺二郎、砂川稔、高橋秀文、三本雅樹、西田浩像　（五十音順）

禁煙外来（直通）

専門外来への紹介の仕方 ◎お問合せの多い専門外来を、シリーズでご説明します。

　喫煙が健康におよぼす悪影響については、もはや周知の事実です。慢性閉塞性肺疾患、肺がんを代表とする呼吸器疾患の原因であ

るばかりでなく、狭心症、心筋梗塞、高血圧といった循環器疾患のリスクファクターでもあります。またしばしばこれらの疾患の治

療上の大きな妨げにもなっています。

　そして最近では歯周病との因果関係も明らかとなってきました。平成24年8月より内科において「禁煙外来」を開設いたしまし

た。平成30年8月末までの総受診者数、90名（男性57名、女性33

名）について検討しました。禁煙外来は計5回（12週）の通院が必

要ですが、全5回通院できた患者数は47名で全員禁煙を達成しまし

た。また、5回通院前に禁煙できたとして中断した患者は2名で、計

49名（男性28名、女性21名）が禁煙成功者となります。全体の成

功率は54.4％でした。男女別での成功率はそれぞれ49.1％、

63.6％で女性の成功率が高くなっていました。非成功者のほとんど

は自己判断で通院を中止していますので、禁煙外来において禁煙を

達成するためには、禁煙のための強いモチベーションと最後まで通

院を継続することが必要であると考えられます。（図1）

「禁煙外来」は月曜日、火曜日、金曜日午後3時から4時までで、完

全予約制です。お問い合わせは禁煙外来直通（043-270-3922）

までお願いします。

医療連携委員より ◎医療連携について、シリーズで掲載します。

禁 煙 外 来 　

ＴＥＬ 043-270-3922

　平素より東京歯科大学千葉歯科医療センターに患者様をご紹介いただき誠に有難うございます。今号では

内科の診療内容についてご紹介いたします。当センターには前身の東京歯科大学千葉病院として昭和56年

に開院した当初から内科も併設されておりますが、残念なことに40年近く経った現在でも、歯科に比べると

一般の方々の認知度は低いのが現状です。

　また、大学附属病院の内科なので「特殊な疾患だけを診察しているのではないか」、あるいは「職員だけ

を診療しているのではないか」との誤解もあるようです。しかし、実際は開業医と同様で、一般の方を対象と

して、風邪ひきや腹痛はもちろんのこと、高血圧、糖尿病、喘息、消化器疾患などできるだけ幅広い疾患に対

応し診療しています。

　いわゆる通常の血液、生化学検査、尿検査はもちろんのこと、画像診断としての超音波検査、CT検査、

MRI検査、消化管内視鏡検査等も受けていただくことが可能です。また、肺炎球菌、インフルエンザ等種々の

予防接種にも対応いたしております。

　現在、常勤医師は消化器内視鏡専門医の私一名ですが、非常勤医として、循環器内科専門医、呼吸器内科専門医、腎臓内科専門医

にも週1回ではありますが診療のお手伝いをしていただいており、できるだけ専門性の高い診療を心がけております。

　今後も、地域の皆様に安心して受診していただ

けますよう、内科診療の充実を計ってまいります。

宜しくお願い致します。

　内科受診についてご不明な点等ございましたら、

ご連絡ください。（内科受付：043-270-3922

　9：00～１６：30　月曜日～金曜日）

写真：診療設備風景

●口腔がん集団検診開催予定 安房地区 3/14（木）

内 科 か ら　　教授　大久保  剛

　また、専門外来として

の「禁煙外来」は内科が

担当しています。

５回47名

３回13名

２回14名

１回９名

３回１名

４回１名

４回５名

図１：通院回数と禁煙との関係

成功例（49回） 非成功例（41回）


